HN-2000B 直流接地故障测试仪
说
明
书
武汉华中华能高电压科技发展有限公司
武汉华中华能高电压科技发展有限公司 公司地址：武汉市洪山区友谊大道 508号万利广场 B座 1410号
电话：027-86839376 手机:19945023087 邮箱：624490080@qq.com 公司厂址：青山区企业路 3号
2

配备了高精度的检测钳表，通过对多种信号的高效处理大大提高了检测范围与抗干扰
能力；采用了优秀的算法和先进的模糊控制计算理论，将被检测绝缘支路的优势程度
以数值的形式表示出来，充分体现了人工智能的优越性；对于接地点位置的断定，它
们更是拥有准确的判断力，每次检测都能够指出接地点位置及方向。
本装置以系统安全为首要前提，按行业标准的最高要求，以可靠的低频信号方式
进行检测，并在现场进行了大量的实际应用，对系统无任何影响。
发电厂、变电站的直流系统为控制、保护、信号和自动装置提供电源，直流系统
的安全连续运行对保证发供电有着极大的重要性。由于直流系统为浮空制的不接地系
统，如果发生两点接地，就可能引起上述装置误动、拒动，从而造成重大事故。因此
当发生一点接地时，就应在保证直流系统正常供电的同时准确迅速地探测出接地点，
排除接地故障，从而避免两点接地可能带来的危害。
本仪器用于在不断电情况下查找发电厂、变电站直流系统接地点的准确位置。各
种类型的接地故障，均能迅速地查找出接地点，准确率达到 100％。
本仪器与国内外同类型的仪器相比具有以下优点：
1. 使用简单。本仪器只需打开电源开关就可直接使用，无需别的按键操作。
2. 安全可靠。本仪器无需停浮充电机及其它一切电源，对直流系统没有任何影
响。
3. 适用电压等级多。直流系统 220V、110V、48V、24V 都可以使用。
4. 适用范围广。任何类型电厂、变电站、煤矿、化工厂等供电部门都可使用。
5. 携带方便，信号接收器自带电池，无需外接电源，可以随身携带到任何地方
查找接地点。
6. 直流系统不断电查找接地点，不影响系统正常工作。
7. 抗干扰能力强，克服了系统分布电容的影响。
8. 智能化充电管理，减少充电时间，延长电池寿命。
武汉华中华能高电压科技发展有限公司 公司地址：武汉市洪山区友谊大道 508号万利广场 B座 1410号
电话：027-86839376 手机:19945023087 邮箱：624490080@qq.com 公司厂址：青山区企业路 3号
6
1.2 工作原理
1. 本产品用于在不断电情况下查找发电厂、变电站直流系统接地点的准确位置。
该仪器在原理上引入一种全新的探测方法----波形分析法，其主要特点和优
点：检测灵敏度高、排查系统分布电容能力强、不断电查找、不影响系统正
常运行、抗干扰能力强、安全可靠等。
2. 波形分析法，就是利用在直流母线与地之间加入一种特定的周期性电压信号，
通过卡钳式探头探测各支路电流，分析、计算电流信号基波与谐波的相位及
相位差，进而判断是否存在接地故障及接地故障点。
3. 本装置由信号发生器、信号接收器和信号采集器（卡钳）三部分组成。在查
找直流系统故障时，三者须同时配合使用。
4. 本信号发生器不采用传统的 LC 或 RC 的振荡电路，而采用全新的数字技术，
因而具有信号稳定的特点。该信号发生器由单片机、A/D 转换电路、信号放
大滤波电路、功率放大及隔直电路、输出反馈及保护等部分组成，其实现原
理图如下：
信号发生器原理图
武汉华中华能高电压科技发展有限公司 公司地址：武汉市洪山区友谊大道 508号万利广场 B座 1410号
电话：027-86839376 手机:19945023087 邮箱：624490080@qq.com 公司厂址：青山区企业路 3号
7
信号接收器原理图
1.3 技术指标
1.信号发生器
输出信号频率：2.5Hz；